
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774 5589 
PEC:va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 
 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’INCARICO DI 
COLLABORAZIONE PROFESSIONALE INERENTE IL SUPPORTO ALL’UFFICIO 
TECNICO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. A) L. 120/20 COME SOSTITUITO 
DALL’ART. 51, COMMA 1 LETT. A) SUB 2.1. L. 108/21 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni 
concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 
15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei 
beni culturali e del paesaggio”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale 
è stato istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”;  

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 
conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione 
dell'Istituto dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 
della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 
1705 del 14 maggio 2021;  

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;  

PRESO ATTO  

VA-VE|23/02/2023|DETERMINA 27



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774 5589 
PEC:va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 
 

– che permane la grave carenza di personale nell’ambito dell’ufficio tecnico tale per cui non è più 
possibile garantire una adeguata produttività in considerazione delle attività in corso ed in programma 
nell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este;  

- che tale situazione rende difficile il lavoro quotidiano di tutto il personale in considerazione del fatto 
che l’ufficio tecnico svolge, tra le altre attività, anche contributo tecnico trasversalmente ad altri uffici 
(restauro, concessioni ecc);  

- che è necessaria la presenza di un supporto tecnico, in grado di svolgere sia i sopralluoghi sul campo 
che le attività redazionali specialistiche, composto da almeno 3 professionisti;  

- che sono stati pubblicati diversi interpelli da parte dell’Istituto per la ricerca di altri funzionari tecnici 
proveniente da altri uffici del MIC ma che tali interpelli sono rimasti privi di riscontro; 

DATO ATTO 

- che questo Istituto ha necessità di dare corso, senza soluzione di continuità, ad un rapporto di 
consulenza specialistica in materia di supporto all’ufficio tecnico anche per l’anno 2023; 

CONSIDERATO 

- che la scorsa annualità la prestazione è stata assicurata dai seguenti professionisti: arch. Raffaello 
Di Domenico, ing. Stefano Tognazzi, arch. Simone Russo, i quali hanno garantito agli uffici un 
costante e circostanziato supporto mediante la redazione di capitolati tecnici, computi metrici, 
relazioni ed inoltre mediante lo svolgimento di sopralluoghi nei siti finalizzati a prendere visione 
degli ambiti di progetto o di lavoro; 

- che anche per l’anno 2023 l’Istituto Villa Adriana Villa D’Este e il relativo ufficio tecnico ha in 
carico sovrabbondanti compiti abituali e risulta, altresì, carente di personale, anche in considerazione 
delle recenti assegnazioni dei fondi PNRR ed inoltre per la scadenza dei finanziamenti di cui alla 
Direttiva Operativa n. 31 del 26 giugno 2019 (antincendio) al 31 dicembre 2023. 

- che la prestazione de quo può estrinsecarsi nelle seguenti attività: redazione di computi metrici, 
capitolati tecnici, relazioni specialistiche, sopralluoghi di supporto agli assistenti tecnici presenti nei 
siti, redazione di stati di avanzamento. 

- che al fine di garantire massime efficienza ed efficacia della prestazione è necessario che ciascun 
professionista garantisca un impegno di almeno tre giorni alla settimana, da intendersi per un totale 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774 5589 
PEC:va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 
 

di 20 ore settimanali, di cui almeno 10 in presenza con orario concordato con gli architetti responsabili 
dell’ufficio Tecnico nell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este; 

CONSIDERATO 

- che la durata dell’incarico è fissata al 31.12.2023; 

- che risulta dunque indispensabile nonché improrogabile– per l’Ufficio tecnico – ricevere supporto, 
senza vincolo di subordinazione alcuna, da professionisti che siano in grado di eseguire dette attività 
e che il numero idoneo a ricoprire le suddette esigenze sia pari a tre; 

- che le professionalità – in funzione dell’apprezzata dotazione curriculare e dopo averne direttamente 
valutato la necessaria competenza e rapidità nella soluzione di correnti problematiche – vengono 
individuate in arch. Raffaello Di Domenico, arch. Simone Russo, ing. Stefano Tognazzi, in 
considerazione del supporto ad oggi reso e della formazione acquisita; 

- che il corrispettivo può commisurarsi in € 45.000,00 oltre IVA ed oneri di legge, con oneri da 
interferenza pari a zero da ripartire in parti uguali fra i professionisti; 

TENUTO CONTRO, altresì 

- che i professionisti hanno avuto modo di interfacciarsi con gli uffici molteplici volte e sono quindi 
ben consci dell’organizzazione dell’Istituto;  

VISTO   

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774 5589 
PEC:va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 
 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione […]»; 

in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE 

le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

DATO ATTO 

- che i suddetti professionisti posseggono, ciascuno per quanto di propria competenza, pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, come da documentazione agli atti 
di questo Istituto; 

- che alla luce della corretta esecuzione dell’incarico, come sopra rilevato, risulta assolutamente 
vantaggioso riassegnare l’incarico in favore dei medesimi professionisti, laddove l’osservanza di 
rotazione non garantirebbe l’Istituto della necessaria persistenza di affidabilità degli stessi prestatori 
d’opera senza soluzione di continuità, altrimenti compromessa di per sé dall’ingresso – nei delicati 
meccanismi amministrativi degli appalti – di altri e nuovi professionisti; 

- che pertanto è intendimento dell’Ente procedere all’affidamento del servizio in via diretta, sulla base 
dei suesposti riferimenti normativi; 

RITENUTO OPPORTUNO 

- procedere all’affidamento nei termini su indicati, ad un corrispettivo di € 45.000,00 + IVA e quindi 
nei limiti delle attuali soglie di affidamento diretto [art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/16, come 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774 5589 
PEC:va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 
 

attualmente sostituito dall’art. 51, comma 1 lett. a) D.L. 77/21 convertito in L. 108/21], fino al 
31.12.2023; 

 - che l’interscambio di comunicazioni e/o di file avverrà, per le vie brevi, nonché tramite indirizzi 
mail dei professionisti;  

PRESO ATTO 

- che non sarà richiesta garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, D.Lgs. 50/16 in quanto 
la natura del servizio oggetto di affidamento presuppone già la sottoscrizione di una polizza 
professionale e tale opzione ha consentito un miglioramento del prezzo di affidamento; 

- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

APPURATO 

- che sono stati richiesti tre distinti smartCIG, per ciascuno affidamento per un importo ciascuno di € 
15.000,00 oltre accessori di legge come di seguito;  

CIG 1: ZCF3A16B3D (StefanoTognazzi) 

CIG 2: Z593A16BCA (Simone Russo) 

CIG 3: Z4C3A16C35 (Raffello Di Domenico) 

RICHIAMATO   

 - il disposto dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/16 per il quale necessita di nominare il Responsabile del 
Procedimento del presente affidamento  

CONSIDERATO    

- che lo scrivente Dott. Andrea Bruciati Responsabile del Procedimento, può ritenere propria la veste 
giuridica di Responsabile del Procedimento ed è in possesso dei requisiti di legge;  

- che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto nominando Responsabile del 
procedimento ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse 

Ciò premesso e considerato 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774 5589 
PEC:va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 
 

DETERMINA 

- di affidare in via diretta l’incarico di supporto all’ufficio tecnico dell’Istituto Villa Adriana e Villa 
d’Este fino al 31.12.2023 in favore dei seguenti professionisti: arch. Raffaello Di Domenico, arch. 
Simone Russo, ing Stefano Tognazzi per un importo pari ad € 45.000,00 con oneri da interferenza 
pari a zero; 

- di approvare il relativo contratto di collaborazione professionale che sarà sottoscritto ad 
substantiam; 

- di dare atto che l’importo trova copertura di spesa nel seguente capitolo di bilancio 1.2.1.175 
1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza. 

 -che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente ai sensi della normativa 
sulla trasparenza 

    Il DIRETTORE  

(dott. Andrea Bruciati) 


		2023-02-23T12:28:48+0000
	BRUCIATI ANDREA




